
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 43 – Miranda 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 9 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ................................................... 10 

1.1 Caracterização Geral do Município ................................................................ 10 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ..................................................... 10 
[...]
Localização: Rua Tiradentes, 1512 
Coordenadas (UTM): 564.325 E 7.760.791 S 

Função: Recalcar o esgoto afluente para a estação de 
tratamento de esgoto. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 1 

Características CMB: 
 
 
 
 

Ano de Implantação: Sem informação 

Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 5,0 

Marca: GRESCO 

Modelo: LP-02 

Vazão por CMB: 5,0 

Altura Manométrica (m); 12 

Potencia por CMB (CV): 5 

Rotor (mm): 162 

Rotação (rpm): 1.712 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto metálico (aprox. 3 cm de espaçamento) 
Desarenador: Não 
Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retido no cesto metálico é ensacado e após 
transportado para destinação no lixão da cidade. 

Características Poço de Sucção: 

Circular 
Raio 1,75 m 
Profundidade 2,9 m 
Volume 27,9 m³ 

Características Quadro de Comando: Partida direta, sem inversor e sem soft starter. 



 

32 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 
Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples liga e desliga por 
acionamento com chave boia. 

Guarita: Não  

Fechamento da área: Cerca por todo o perímetro e portões de pedestre e de 
veículos em alambrado. 

Urbanização: Perímetro total fechado, com grama em toda a área do 
terreno. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Estação elevatória 
ETE01  

Material: PVC DEFoFo 

Diâmetro (mm): 75 

Comprimento (m): 175 

Extravasor: Não 

 
 
 
Observações: 
 
 
 
 
 
Observações: 

- Construção civil em bom estado; 
- Gradeamento em mau estado; 
- Sem odor forte; 
- Articulações da tampa de alumínio em mau estado; 
- Sem gerador, porém possui área para instalação; 
- Pintura em bom estado; 
- Comporta de entrada com problemas de vedação; 
- Possui espera para bomba reserva, porém a mesma 
se encontra armazenada na ETE; 
- Possui poste de iluminação sem lâmpada;  
- Possui ponto de água;  
- Cerca com problemas pontuais; 
- A estação elevatória trabalha 6 horas por dia. 

Quadro 11: Estação Elevatória Tiradentes / Linha de Recalque. 
 

  
Vista externa / urbanização Poço de sucção 



 

33 

  
Quadro de comando Barrilete de recalque 

Figura 9: Relatório fotográfico - EEEB Tiradentes 
 

2.4.6 Estação Elevatória de Esgoto Bruto Vila Alice 

Identificação: EEEB Vila Alice 
Localização: Rua General Amaro Bittencourt  
Coordenadas (UTM): 564.382E 7.762475 S 

Função: Recalcar o esgoto afluente para o subsistema Belo 
Horizonte. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 1 

Características CMB: 
 
 
 
 

Ano de Implantação: Sem informação 

Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 12,2 

Marca: GRESCO 

Modelo: T3 A3-B 

Vazão por CMB: 12,2 

Altura Manométrica (m); 90 

Potencia por CMB (CV): 7,5 

Rotor (mm): 248 

Rotação (rpm): 1.660 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto metálico (aprox. 3 cm de espaçamento) 
Desarenador: Não 
Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retido no cesto metálico é ensacado e após 
transportado para destinação no lixão da cidade. 

Características Poço de Sucção: 
Retangular 
Largura 2,5 m 
Comprimento 2,5 m 



 

34 

Profundidade 1,85 m 
Volume 11,56 m³ 

Características Quadro de Comando: Partida direta, sem inversor e sem soft starter. 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 
Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples liga e desliga 
por acionamento com chave boia. 

Guarita: Não  

Fechamento da área: Muro em alvenaria e portão para veículos com 
alambrado. 

Urbanização: Perímetro total fechado e pavimento em concreto. 
Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Subsistema Belo 
Horizonte 

Material: Ferro fundido dúctil 

Diâmetro (mm): 100 

Comprimento (m): 641 

Extravasor: Não 

 
 
 
Observações: 
 
 
 
 
 
Observações: 

- Construção civil em bom estado; 
- Gradeamento em mau estado; 
- Sem odor forte; 
- Articulações da tampa de alumínio em mau estado; 
- Sem gerador, porém possui área para instalação; 
- Pintura em bom estado; 
- Comporta de entrada com problemas de vedação; 
- A iluminação não está funcionando;  
- Possui dreno da área para o poço de sucção; 
- Possui válvula de retenção Docol; 
- Possui descarga; 
- Não possui válvula de alívio para re-escorva; 
- Poço de sucção subdividido, com conexão pelo 
fundo, funcionando como caixa de gordura; 
- Sem bomba reserva instalada na elevatória. 

Quadro 12: Estação Elevatória Vila Alice / Linha de Recalque. 
 



 

35 

  
Vista externa / urbanização Poço de sucção 

  
Quadro de comando Barrilete de recalque 

Figura 10: Relatório fotográfico - EEEB Vila Alice 

2.4.7 Estação Elevatória de Esgoto Bruto ETE01 

Identificação: EEEB ETE01 (EEE-05) 
Localização: Rua João Pedro Pedrossiam, 582 
Coordenadas (UTM): 564.505 E 7.760.857 S 

Função: Recalcar todo o esgoto coletado na cidade até a 
estação de tratamento de esgoto. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 1+1 (bomba reserva submersível) 

 
 
 
Características CMB: 
 
 
 
 
 
 

Ano de Implantação: Sem informação 

Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 3,9 

Marca: ESCO S.A. 

Modelo: T3-A3-3 

Vazão por CMB: 3,9 

Altura Manométrica (m); 19,5 



 

36 

Características CMB: 
 

Potencia por CMB (CV): 7,5 

Rotor (mm): 222,25 

Rotação (rpm): 1.663 
Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto metálico 
Desarenador: Não 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Recebimento de aproximadamente 240 m³ por mês 
de descarte de fossa. O material retido no cesto 
metálico é sanitizado com cal, ensacado e após 
transportado para destinação no lixão da cidade. 

Características Poço de Sucção: 

Circular 
Raio 1,75 m 
Profundidade 4,3 m 
Volume 41,37 m³ 

Características Quadro de Comando: Partida direta, com inversor de frequência AQUA 
Drive e sem soft starter. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 
Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples liga e desliga 
por acionamento com sensor de nível. 

Guarita: Não  

Fechamento da área: 

Estação elevatória dentro da área da Estação de 
Tratamento de Esgoto, cercada por alambrado com 
portão para veículos e portão de pedestres também 
em alambrado. 

Urbanização: 
Perímetro total da estação de tratamento de esgoto 
fechado, arredores da estação elevatória com 
pavimento em concreto.  

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: 
Estação de 
Tratamento de 
Esgoto 

Material: Ferro fundido dúctil 

Diâmetro (mm): 100 

Comprimento (m): 10 

Extravasor: Não 

 
 
Observações: 

- Construção civil em bom estado; 
- Chegada de duas linhas de recalque (EEEB 
Tiradentes e EEEB Belo Horizonte) e rede de esgoto 
por gravidade; 
- Bomba reserva submersível (não há informações 
sobre características desta bomba); 
- Odor forte, principalmente em dias de recebimento 
de descarte de fossa; 
- Articulações da tampa de alumínio em mau estado; 
- Sem gerador, porém possui área para instalação; 
- Pintura estado razoável; 
- Não possui válvula de alívio para re-escorva. 
 

Quadro 13: Estação Elevatória ETE01 / Linha de Recalque. 
 



 

37 

  
Vista externa / urbanização Poço de sucção 

  
Recepção de resíduo de fossas Despejo de resíduo de fossa no cesto 

Figura 11: Relatório fotográfico - EEEB ETE01 

2.4.8 Estação Elevatória de Esgoto Tratado ETE02 

Identificação: EEET ETE02 
Localização: Rua João Pedro Pedrossiam, 582 
Coordenadas (UTM): 564.478 E 7.760.828 S 

Função: Recalcar o esgoto tratado até o ponto de lançamento 
no Rio Miranda. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 1+1 

 
 
 
 
Características CMB: 
 
 
 
 
 

Ano de Implantação: Sem informação 

Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 12,2 

Marca: GRESCO 

Modelo: T4 

Vazão por CMB: 12,2 

Altura Manométrica (m); 7,3 



 

38 

Características CMB: 
 

Potencia por CMB (CV): 10 

Rotor (mm): 248 

Rotação (rpm): 1.750 
Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Não 
Desarenador: Não 
Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: Não possui resíduos retidos. 

Características Poço de Sucção: 

Retangular 
Largura 2,75 m 
Comprimento 2,95 m 
Profundidade 4,4 m 
Volume 35,7 m³ 

Características Quadro de Comando: Partida direta, sem inversor e sem soft starter. 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 
Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples liga e desliga 
por acionamento com chave boia. 

Guarita: Não  

Fechamento da área: 

Estação elevatória dentro da área da Estação de 
Tratamento de Esgoto, cercada por alambrado com 
portão para veículos e portão de pedestres também 
em alambrado. 

Urbanização: 
Perímetro total da estação de tratamento de esgoto 
fechado, arredores da estação elevatória com 
pavimento em concreto. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Rio Miranda 

Material: Ferro fundido dúctil 

Diâmetro (mm): 200 

Comprimento (m): 200 

Extravasor: Sim 

Observações: 

- Construção civil em bom estado; 
- Pintura estado razoável; 
- Dois barriletes de sucção, um DN 100 mm e outro 
DN 150 mm 
- As informações do CMB apresentadas neste quadro 
referem-se ao de diâmetro de sucção DN 100. Não há 
informações a respeito do CMB de diâmetro de 
sucção DN 150. 
- Articulações da tampa de alumínio em mau estado; 
- Sem gerador, porém possui área para instalação; 
- Possui respiro; 
- Existência de by-pass da estação de tratamento, 
vindo da EEEB ETE01; 
- Bombas autoescorvantes em bom estado. 

Quadro 14: Estação Elevatória ETE02 / Linha de Recalque. 
 



 

39 

  
Vista externa / urbanização Poço de sucção 

  
Quadro de comando Barrilete de recalque 

Figura 12: Relatório fotográfico - EEET ETE02 
 



 

40 

2.5 Estação de Tratamento de Esgoto 

2.5.1  ETE Miranda 

A ETE Miranda, pertencente ao Sistema de Esgotamento Sanitário da Bacia do Rio 

Miranda, está localizada na Rua João Pedro Pedrossiam, 582 (coordenadas UTM 

564.505 E, 7.760.857 S) e há 20 anos é responsável pelo tratamento de todo o esgoto 

coletado na cidade. Possui quatro reatores anaeróbios (UASB), dois módulos de 

Biodrum, decantador secundário e dois leitos de secagem, conforme ilustrado no croqui 

da Figura 13. A ETE opera 24 horas por dia, divididas em dois turnos de 12 horas. A 

vazão média tratada atualmente é de 8,99 L/s com capacidade máxima de tratamento 

de 16 L/s. A média de eficiência de remoção de DBO entre novembro de 2015 e 

outubro de 2016 é de 58,57%. O corpo receptor é o Rio Miranda, enquadrado como 

Classe 2. 



 

41 

 
Figura 13: Croqui da Estação de Tratamento de Esgoto Miranda 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

A vazão afluente à ETE Miranda é bombeada na EEEB ETE 01 até o canal de 

gradeamento. O gradeamento tem como objetivo a remoção de sólidos grosseiros 

transportados pelo esgoto. O espaçamento da grade média é de 3 cm e o da grade fina 

é de 2 cm. A limpeza das grades é manual com a utilização de rastelo e o resíduo é 

sanitizado com cal. O canal de gradeamento pode ser visto na Figura 14. 

 



 

42 

 
Figura 14: ETE Miranda – Tratamento preliminar - Canal de gradeamento 

 

Após retirada dos sólidos grosseiros, o esgoto é transportado por gravidade ao 

desarenador (ver Figura 16), que tem como objetivo a remoção de sólidos em 

suspensão com elevado peso específico. Esta remoção se dá pela ação da gravidade 

atuando sobre o fluxo em baixa velocidade. O desarenador possui dois canais de 0,5 m 

de largura e 3,9 m de comprimento. O resíduo é armazenado na caixa de areia (ver 

Figura 15) até sua disposição final no lixão da cidade. 



 

43 

 
Figura 15: ETE Miranda – Tratamento preliminar – Caixa de areia 

 

 

Figura 16: ETE Miranda – Tratamento preliminar - Desarenador 

Na sequência, o esgoto é transportado por gravidade até a Calha Parshall para 

medição de vazão. As estruturas civis estão em estado razoável de conservação. 



 

44 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após etapa de tratamento preliminar, a vazão de esgoto é subdividida a partir de um 

distribuidor de vazão entre os quatro reatores UASB apoiados. Dentro dos reatores, 

cada corrente é subdividida em dez correntes para distribuição no interior do reator, 

sempre com fluxo ascendente. A Figura 17 e Figura 18 ilustra a disposição dos 

reatores UASB na estação de tratamento. O biogás produzido no processo de 

decomposição do esgoto é coletado e queimado. 

 

 
Figura 17: ETE Miranda – Tratamento primário – Vista externa dos reatores UASB 

 

UASB 



 

45 

 
Figura 18: ETE Miranda – Tratamento primário – Vista interna do reator UASB 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

O esgoto efluente dos reatores UASB é transportado até os tanques de aeração com 

reator rotativo (reatores Biodrum). Na data da visita à ETE, os reatores Biodrum não 

estavam em funcionamento, pois são muito suscetíveis a entupimentos. Para 

desobstrução, são realizados hidrojateamentos. Desta forma, o reator Biodrum está 

atuando como uma caixa de passagem. 

A jusante dos reatores Biodrum está o decantador secundário, cujos acessos são 

apresentados na Figura 19. Esta estrutura é responsável pela remoção do lodo oriundo 

do processo de decomposição. A escuma produzida ao longo do processo pode ser 

removida a partir das tampas de visita na superfície do decantador.  



 

46 

   
Figura 19: ETE Miranda – Tratamento primário – Acessos ao decantador 

 

Após concluído o tratamento do esgoto, este é encaminhado por gravidade ao poço de 

sucção da Estação Elevatória de Esgoto Tratado ETE02, que bombeia o efluente 

tratado até o ponto de lançamento no Rio Miranda.  

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Miranda não possui processo de desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O lodo removido no decantador secundário é encaminhado aos leitos de secagem 

ilustrados na Figura 20. O estado de conservação dos leitos de secagem é bom. Após 

processo de secagem, a destinação final deste resíduo é o lixão municipal. 

 

 



 

47 

  
Figura 20: ETE Miranda – Pós-tratamento – Leitos de secagem  

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Miranda possui uma sede administrativa (ver Figura 22), contendo laboratório 

para análises de pH, sólidos sedimentáveis, medição de temperatura externa, 

temperatura do fluido e medição de vazão (leituras na calha Parshall).  

 

 
Figura 21: ETE Miranda – Estruturas auxiliares – Sede administrativa 

 



 

48 

As coletas são realizadas a cada duas horas. A cada 30 dias são coletadas amostras 

para análises em Campo Grande. A Figura 22 apresenta o laboratório e alguns de seus 

equipamentos. 

 

 
 Figura 22: ETE Miranda – Estruturas auxiliares – Laboratório 

 

Na mesma sede administrativa existe também um almoxarifado para o armazenamento 

de peças de reposição e manutenção (ver Figura 23) e um escritório (ver Figura 24).  

 



 

49 

  
Figura 23: ETE Miranda – Estruturas auxiliares – Almoxarifado 

 

 
Figura 24: ETE Miranda – Estruturas auxiliares – Escritório 

2.5.1.7 Telemetria / Automação 

A ETE Miranda não possui telemetria e automação. 

 



 

50 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A área da ETE Miranda é cercada por alambrado e possui um portão para veículos e 

um portão para pedestres. O terreno é gramado com falhas e existem eucaliptos por 

toda a extensão da cerca. Não possui vizinhança próxima, sendo uma área com 

possibilidade de expansão. A região possui fornecimento de água e energia elétrica. O 

estado de conservação geral das estruturas é bom. A Figura 25 apresenta um 

panorama geral das condições de urbanização da área da estação de tratamento. 

 

  
Vista externa / Frente do terreno 

Fonte: Google Earth 
 

Vista externa / Fundos do terreno 
Fonte: Google Earth 

 

  
Gramado com falhas Trecho com revestimento em concreto 

Figura 25: ETE Miranda - Urbanização 
 

 

 



 

51 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 16 L/s e operou no Mês de Outubro de 

2016 com uma vazão média mensal de 8,99 L/s ou 56,2% de sua capacidade nominal 

ou de projeto. O Quadro 15 discrimina para novembro e dezembro de 2015 e para os 

meses de janeiro a outubro de 2016 as vazões médias mensais de esgoto bruto 

tratadas na ETE Miranda.  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 
Novembro 10,09 

Dezembro 10,18 

 
2016 

Janeiro 9,98 

Fevereiro 11,12 

Março 10,27 

Abril 10,29 

Maio 8,10 

Junho 9,27 

Julho 8,34 

Agosto 8,47 

Setembro 9,30 

Outubro 8,99 

Média Mensal do Ano de 2016 9,41 

Média Mensal de Todo o Período 9,53 
Fonte: SANESUL 

Quadro 15: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Miranda do Sistema de 
Esgotos Sanitários do Rio Miranda. 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Miranda no período de 

novembro de 2015 a outubro de 2016 não tiveram uma variação significativa. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Miranda através da análise dos 

seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos sedimentáveis, cloreto, DQO, DBO, nitrogênio 

amoniacal, Óleos e graxas, pH, turbidez e fósforo total.  



 

52 

 Para as Águas do Corpo Receptor: cloreto, condutividade, sólidos totais 

dissolvidos, DQO, DBO, pH, fósforo total, nitrogênio amoniacal total, nitrato, nitrito, 

coliformes Termotolerantes (Fecais), cor, turbidez e oxigênio dissolvido.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 

legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/MS nº 36, de 

27 de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do 

Sul).   

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 

para monitorar a qualidade do efluente da ETE Miranda e das águas do corpo receptor 

(Rio Miranda) são mostrados nos Quadro 16 e Erro! Fonte de referência não 
encontrada. respectivamente. 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9 7,0 7,1 6,4 7,2 7,2 7,2 

DQO - NI NI NI NI NI NI 

DBO 120 
mg/L 61,0 75,0 87,0 117,0 121,0 124,0 

Óleos e 
graxas 

50 
mg/L NI NI NI NI NI NI 

Sólidos 
sedimentáveis 1 ml/L 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 

Fósforo total – 23,8 44,0 26,0 <3,0 6,7 7,0 
Fonte: SANESUL 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 36/2012. 
NI: Não informado. 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 
Quadro 16: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Miranda - 2016. 

Comentário: Analisando os resultados mostrados no Quadro 16 pode-se dizer que a 

ETE Miranda não operou com a eficiência desejada nos meses de setembro e outubro 

de 2016, dado que as concentrações de DBO resultaram superiores ao máximo 

estabelecido pela Deliberação CECA 36/2012.  

  



 

53 

Parâmetro Monitorado VMP Padrão Classe 2 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 7,1 7,2 7,0 6,5 7,7 7,7 7,4 7,2 7,6 7,6 7,0 7,0 

Temperatura Tj ≤ 3ºC Tm NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Cor ≤ 75 mgPt/L 49,0 44,3 25,1 21,4 12,9 11,6 14,5 14,3 10,4 10,7 49,6 55,1 

Turbidez ≤ 100 NTU 52,0 67,0 16,3 15,3 12,0 11,0 22,0 49,0 16,0 17,0 159,0 154,0 

Oxigênio dissolvido ≥ 5 mgO2/L NI NI 4,5 4,0 NI NI NI 6,7 7,0 6,8 4,4 3,9 

DBO ≤ 5 mg/L 4,6 3,5 4,4 6,3 4,8 5,4 3,9 4,1 1,6 16,0 5,9 5,9 

DQO – (mg/L) 17,7 20,1 34,0 27,0 NI NI NI NI NI NI NI NI 

Sólidos dissolvidos totais ≤ 500 mg/L 97 126 125 126 154 203 119 135 126 155 140 159 

Coliformes Termo. 

NMP/100 mL 
≤ 1000 800 6000 250 260 340 4400 260 6400 130 45000 3100 41000 

 

Nitrogênio amoniacal total 